Felipe II promulgó con este fin la real cédula de 12 de julio de 1564⁶¹, declarando expresamente: «aceptamos y recibimos el dicho sacrosanto Concilio; y queremos que en estos nuestros reinos sea guardado, cumplido y ejecutado; y daremos y prestaremos para la dicha ejecución y cumplimiento, y para la conservación y defensa de lo en él ordenado, nuestra ayuda y favor, interponiendo a ello nuestra autoridad y brazo real, cuanto sea necesario y conveniente», añadiendo: «encargamos y mandamos a los arzobispos y obispos... que hagan luego publicar e publiquen en sus iglesias, distritos y diócesis... el dicho santo Concilio, y lo guarden y lo cumplan, y hagan guardar, cumplir y ejecutar»⁶².

⁵⁹ Con. Trid., sess. 16, del 28 de abril de 1552: «...eadem sancta synodus exhortatur omnes Principes christianos et omnes praelatos ut observent et respective, quatenus ad eos spectat, observare faciant in suis regnis, dominiis et ecclesiis omnia et singula quae per hoc sacrum oecumenicum Concilium fuerunt hactenus statuta et decreta». Cf. *Conciliorum Oecumenicorum Decreta*, cur. J. Alberigo y otros, 3ª ed., Bologna 1973, p. 722, lins. 34-38

⁶⁰ In marg.: *hortatur etiam Imperatorem, Reges et Principes ad observationem eiusdem Concilii: & 4. Ipsum vero charissimum filium nostrum Imperatorem electum, ceterosque reges, Respublicas ac Principes christianorum monemus, et per viscera misericordiae D. N. Iesu Christi obtestamur, ut qua pietate Concilio per Oratores suos affuerunt, eadem pietate, ac pari studio divini honoris, et populorum suorum salutis causa, pro Sedis quoque Apostolicae, et Sacrae Synodi reverentia ad eiusdem Concilii exequenda, et observanda decreta Praelatis, cum opus fuerit, auxilio et favore suo adsint, neque adversantes sanae ac salutari Concilii doctrinae, opiniones a populis ditionis suae recipi permittant, sed eas penitus interdiciant... Datum Romae apud Sanctum Petrum...*”, a 26 de enero de 1564, suscribiendo esta bula, junto al Pontífice Pío IV, el futuro primer arzobispo de Burgos, cardenal Francisco Pacheco de Toledo, al lado de otros insignes purpurados como el Cardenal Morone o el cardenal Borromeo: «Ego F. cardinalis Paciecus, y de Toledo». *Vid. Bullarum privilegiorum ac diplomatum romanorum pontificum amplissima collectio cui accessere pontificum omnium vitae, notae et indices opportuni*, opera et studio Carolus Cocquelines, t. IV, pars secunda, Romae 1746, pp. 169-170: *Pius IV. Anno V. Confirmatio Sacri et Oecumenici Concilii Tridentini: Bula Benedictus Deus*.